
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 451, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

Dispensa e designa membros na Comissão Superior de Pesquisa -
COSUP.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 20 do Estatuto da
UNILA; o Art. 31 do Regimento Geral da UNILA; o Art. 4º do Regimento Interno da Comissão Superior de Pesquisa; considerando o Ofício nº
179/2025/ILACNV; e o que consta no processo nº 23422.006932/2021-33, resolve:

 

Art. 1º Dispensar os membros docentes, Representantes da Comissão Acadêmica de Pesquisa do INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA da Comissão Superior de Pesquisa - COSUP:

I - CLEILTON APARECIDO CANAL, Siape 1086306 (Titular); e

II - PATRICIA COUTO GONÇALVES MAURO, SIAPE 1977328 (suplente).

 

Art. 2º Designar membros docentes, Representantes da Comissão Acadêmica de Pesquisa do INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA
NATUREZA, para compor a Comissão Superior de Pesquisa - COSUP:

I - THIAGO LUIS DE ANDRADE BARBOSA, Siape nº 2278363 (Titular); e

II - ALEXANDER ARGUELLO QUIROGA, Siape nº 3333838 (suplente).

 

Art. 3º O mandato dos representantes terá vigência de até 2 (dois) anos a partir da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 4º Perderá o mandato aquele(a) que se desvincular da representação pela qual foi eleito(a).

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

Portaria nº 451/2025/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 167, de 12 de Setembro de 2025.


